Estado qo Rio Gragde do Sul
MUNICIPIO DE SAO BORJA i
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS 2017

ANEXO METAS FISCAIS

PROJECAO DE APLICACAO NA MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE E FUNDEB

Rubrica

411120200000000
411120400000000
411120800000000
411130500000000
417210102000000
417210103000000
417210105000000
417213600000000
417220101000000
417220102000000
417220104000000
419113800000000
419113900000000
419114000000000
419131100000000
419131300000000
419311100000000
419311300000000

Descricdo da Rubrica
IPTU

IRRF

ITBI

ISS

FPM

Cota-Extra do FPM
Cota-Parte do ITR

Transf Finan ICMS-Desoner-LC 87/96

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do IPI sobre Exportagéo
Multa/Juro Mora do IPTU
Multa/Juro Mora do ITBI
Multa/Juro Mora do ISS
Multa/Juro Mora Div Ativ do IPTU
Multa/Juro Mora Div Ativ do 1SS
Rec Div Ativ do IPTU

Rec Div Ativ do 1SS

TOTAIS

B. Calculo
3.500.000,00
3.722.800,00
3.100.000,00
5.840.000,00

31.200.000,00
1.856.000,00
1.600.000,00
254.000,00
38.130.000,00
6.026.000,00
478.000,00
23.800,00
1.600,00
12.000,00
298.000,00
118.000,00
708.000,00
346.000,00
97.214.200,00
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RECEITAS MDE

BASE DE CALCULO MDE 97.214.200,00
Percentual Minimo a ser aplicado 25,00
MINIMO AAPLICAR EM MDE 24.303.550,00
APLICACOES

PREVISAO DE DESPESAS MDE 15.469.330,00
(+) RETENCOES FUNDEB 15.537.600,00
(=) TOTALA SER COMPUTADO 31.006.930,00
% PREVISTO ASER APLICADO 31,90

APLICACOES DE RECURSOS FUNDEB

RECEITAPREVISTA

Transferéncias de Recursos do FUNDEB 24.000.000,00

(+) Rendimentos Financeiros do FUNDEB 120.000,00

(=) Total de Receitas Previstas 24.120.000,00

APLICACOES

a) PAGAMENTO DE PROFESSORES EM EFETIVO EXERCICIO DO MAGISTERIO
Educacao Infantil 1.290.100,00
Ensino Fundamental 20.819.900,00

TOTAL 22.110.000,00

% COM PAGAMENTO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO 91,67
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a) PAGAMENTO DE DEMAIS DESPESAS DO FUNDEB
Educacdo Infantil
Ensino Fundamental

TOTAL

% COM DEMAIS PAGAMENTOS FUNDEB

310.000,00
1.700.000,00
2.010.000,00

8,33

Sao Borja, 06 de fevereiro de 2017.

GERALDO FIORAVANTE F. DALENOGARE
DIRETOR DE ORCAMENTO ECONOMICO



